São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0062/2019

Em São Pedro da Aldeia, 07 de Junho de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLÁUDIO VASQUE
CHUMBINHO - PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA
A L D E I A  -R J ,  Q U E  I N T E R C E D A  J U N T O  A O  D E R-RJ
(DEPARTAMENTO DE ESTRADA E RODAGEM) VIABILIZE
COM URGÊNCIA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA
PASSARELA ( GRADES DE PROTEÇÃO  ENFERRUJADA E
QUEBRADAS) NA RODOVIA AMARAL PEIXOTO NA ALTURA
DO KM 107,  ENFRENTE AO PRÉDIO DA PROLAGOS NO
BAIRRO BALNEÁRIO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do PSD desta Casa de Leis, vem, depois de
cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor CLÁUDIO
VASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que interceda
junto ao DER-RJ (Departamento de Estrada e Rodagem) VIABILIZE COM URGÊNCIA OS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA PASSARELA ( Grades de proteção  enferrujada e quebradas)
na Rodovia Amaral Peixoto na altura do KM 107,  enfrente ao PRÉDIO DA PROLAGOS NO
BAIRRO BALNEÁRIO, NESTE MUNiCIPIO.

JUSTIFICATIVA

             A Indicação tem por escopo evitar sérios acidentes ou tragédia que poderá

ocorrer com os pedestres que utilizam aquela passarela em seu cotidiano, principalmente

estudantes.

            As grades de ferro estão todas enferrujadas e quebradas, penduradas e

correndo risco de cair na pista atingindo algum veiculo.

           Solicito por parte do Poder Executivo que interceda ao gestor do DER

urgência antes que ocorra um acidente grave no local.

Sala das Sessões, em 07 de Junho de 2019.

EDIVALDO DE OLIVEIRA CUNHA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1